
                                                                                                          

                                                                              Página 1

Aprueban Directiva que establece el Procedimiento de Aprobación y Recuperación de las
Honras de Aval

DECRETO SUPREMO Nº 043-99-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, mediante Decreto Supremo Nº 334-90-EF se aprobó la "Directiva que fija el
Procedimiento de Aprobación y Reembolso de Honras de Aval";

              Que, dicha directiva ha devenido en inaplicable debido a la complejidad de los documentos y
trámites que exigen los procedimientos que establece, restándole operatividad al mecanismo para
cuya finalidad fue expedida;

              Que, es necesario normar el procedimiento adecuado que permita la aprobación y
recuperación de las honras de aval otorgadas por el Gobierno Central, en las operaciones de
endeudamiento de las empresas del Estado, empresas del sector privado e instancias
descentralizadas, que cuenten con la garantía del Gobierno Central, y en las operaciones de
endeudamiento acordadas por el Gobierno Central que sean materia de un Convenio de Traspaso
de Recursos;

              De conformidad con el inciso 8) del Artículo 118 de la Constitución Política del Perú, Decreto
Legislativo Nº 183 y su modificatoria Decreto Legislativo Nº 325;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Apruébase la directiva que establece el Procedimiento de Aprobación y
Recuperación de las Honras de Aval, la misma que forma parte integrante del presente Decreto
Supremo.

              Artículo 2.- Derógase el Decreto Supremo Nº 334-90-EF, en razón de lo expuesto en la
parte considerativa de la presente norma.

              Artículo 3.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y
Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta días del mes de marzo de mil
novecientos noventa y nueve.

              ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI
              Presidente Constitucional de la República

              VICTOR JOY WAY ROJAS
              Presidente del Consejo de Ministros
              y Ministro de Economía y Finanzas

DIRECTIVA QUE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO DE APROBACION Y RECUPERACION DE
LAS HONRAS DE AVAL

              I. GLOSARIO DE TERMINOS



                                                                                                          

                                                                              Página 2

              CONTRATO DE PRESTAMO.- Documento escrito en el cual se plasman los términos y
condiciones de una operación de endeudamiento externo o interno.

              PRESTATARIO (DEUDOR ORIGINAL).- Entidad que obtiene financiamiento proveniente de
una operación de endeudamiento, comprometiéndose a cancelarlo de acuerdo con las condiciones
establecidas en el contrato de préstamo.

              FECHA VALOR.- Fecha en que se ejecuta la honra de aval.

              GARANTIA DEL GOBIERNO CENTRAL.- Es el compromiso mediante el cual el Gobierno
Central respalda el cumplimiento de las obligaciones contraídas por el prestatario.

              HONRAS DE AVAL.- Son los egresos en los que incurre el Gobierno Central al cancelar, en
su condición de garante las obligaciones a cargo de los deudores originales y/o unidades ejecutoras.

              OPERACION DE ENDEUDAMIENTO.- Toda modalidad de financiamiento incluidas las
garantías, las asignaciones de línea de crédito y la emisión de bonos, acordada con personas
naturales o jurídicas domiciliadas (interno) o no domiciliadas en el país (externo).

              UNIDAD EJECUTORA.- Es la entidad u órgano encargado de solicitar los desembolsos, así
como de la ejecución de una operación de endeudamiento externo y/o interno, de acuerdo con las
condiciones establecidas en el contrato de préstamo.

              II. OBJETIVO

              La presente directiva tiene por objeto establecer el procedimiento de aprobación y
recuperación de las honras de aval otorgadas por el Gobierno Central, en las operaciones de
endeudamiento de las empresas del Estado, empresas del sector privado e instancias
descentralizadas, que cuenten con la garantía del Gobierno Central, y en las operaciones de
endeudamiento acordadas por el Gobierno Central que sean materia de un Convenio de Traspaso
de Recursos.

              III. BASE LEGAL

              3.1 Decreto Legislativo Nº 183, Ley Orgánica del Sector Economía, Finanzas y Comercio,
modificado por el Decreto Legislativo Nº 325.

              3.2 Código Civil de 1984, Artículo 1260.

              3.3 Resolución Ministerial Nº 049-98-EF/13, aprueba el Reglamento de Organización y
Funciones de la Dirección General de Crédito Público del Ministerio de Economía y Finanzas.

              IV. ALCANCES

              La presente directiva comprende a:

              4.1 Operaciones de endeudamiento con garantía del Gobierno Central

              4.1.1 Operaciones de endeudamiento de mediano y largo plazo de las empresas del Estado,
comprendidas en el Artículo 5 de la Ley Nº 24948, que cuenten con la garantía del Gobierno Central.

              4.1.2 Operaciones de endeudamiento de mediano y largo plazo de las empresas del sector
privado, que cuenten con la garantía del Gobierno Central.



                                                                                                          

                                                                              Página 3

              4.1.3 Operaciones de endeudamiento de mediano y largo plazo de instancias
descentralizadas, que cuenten con la garantía del Gobierno Central.

              4.2 Operaciones de Endeudamiento acordadas por el Gobierno Central

              4.2.1 Operaciones de endeudamiento de mediano y largo plazo acordadas por el Gobierno
Central y transferidas a las empresas del Estado e instancias descentralizadas a través de un
Convenio de Traspaso de Recursos con obligación de reembolso.

              V. PROCEDIMIENTO

CAPITULO I

HONRAS DE AVAL EN OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO CON GARANTIA DEL
GOBIERNO CENTRAL

              5.1 Aprobación de las Honras de Aval.

              5.1.1 El deudor original, solicitará oportunamente, a la Dirección General de Crédito Público
del Ministerio de Economía y Finanzas (en adelante la DGCP), la honra de la Garantía del Gobierno
Central.

              La entidad solicitante deberá presentar, a satisfacción de la DGCP, la documentación técnica
que sustente la necesidad de la honra de aval.

              5.1.2 La DGCP determinará la conveniencia de la honra de aval solicitada.

              5.2 Ejecución de las Honras de Aval

              5.2.1 Una vez que la DGCP ejecute la honra de aval, procederá a informar al deudor original
sobre los montos honrados por el Gobierno Central.

              5.2.2 Al final del período fiscal correspondiente, la DGCP conciliará con cada uno de los
deudores originales, los montos honrados durante el citado período, suscribiendo para tal fin, Actas
de Conciliación.

              5.3 Recuperación de las Honras de Aval

              5.3.1 Las honras de aval efectuadas por el Gobierno Central contemplan un costo financiero
definido en la presente directiva.

              5.3.2 El cálculo del costo financiero considera los siguientes parámetros:

              a. Montos honrados hasta la fecha anterior de entrada en vigencia de la presente directiva

              a.1. El importe por honras de aval que deberán pagar los deudores originales que suscriban
Actas de Conciliación hasta la fecha anterior de entrada en vigencia de la presente directiva, será
calculado utilizando la tasa de interés del contrato original más una penalidad equivalente al 2%
sobre el monto honrado. El plazo de suscripción de estas Actas será de 30 días calendario contados
a partir de la fecha de publicación de la presente directiva.

              a.2. El importe por honras de aval que deberán pagar los deudores originales que no
cuenten con Actas de Conciliación a la fecha anterior de entrada en vigencia de la presente directiva,



                                                                                                          

                                                                              Página 4

ascenderá a la suma de:

              a.2.1. El monto que se derive del cálculo efectuado, utilizando la tasa de interés del contrato
original más una penalidad equivalente al 2% sobre el monto honrado, desde la fecha valor de la
honra de aval hasta la última Acta de Conciliación suscrita, y;

              a.2.2. El monto que resulte de la aplicación a efectuarse anualmente en base al respectivo
promedio anual de la tasa de interés activa de mercado para operaciones en moneda extranjera
(TAMEX) determinada por la Superintendencia de Banca y Seguros.

              Los montos así determinados, tanto en el inciso a.1 como en el inciso a.2, se actualizarán
mensualmente a partir de la fecha de entrada en vigencia de la presente directiva, considerando el
promedio mensual de la tasa de interés activa de mercado para operaciones en moneda extranjera
(TAMEX) determinada por la Superintendencia de Banca y Seguros.

              b. Montos honrados a partir de la fecha de entrada en vigencia de la presente directiva: Se
calcularán mensualmente, desde la fecha en que se ejecutó la honra de aval hasta la fecha de
reembolso, tomando como base, el respectivo promedio mensual de la tasa de interés activa de
mercado para operaciones en moneda extranjera (TAMEX) determinada por la Superintendencia de
Banca y Seguros.

              5.3.3 La base de cálculo de los intereses de recuperación, corresponderá a aquella
estipulada en los respectivos contratos de préstamos.

              5.3.4 Los deudores originales deberán reembolsar los montos honrados, en una cuenta
corriente del Tesoro Público, previamente notificada por la DGCP, en dólares americanos. Las
honras de aval ejecutadas en monedas diferentes al dólar americano, serán convertidas al tipo de
cambio, publicado por el Banco Central de Reserva del Perú en la fecha valor en la cual la DGCP
efectuó la referida obligación.

              5.3.5 El plazo de reembolso por cada vencimiento honrado será de un año calendario; En
caso de no efectivizarse el reembolso en el plazo previsto, se aplicará, adicionalmente a la tasa de
interés estipulada en el numeral. 5.3.2 anterior, una penalidad del 2.5% efectivo anual sobre el monto
honrado.

              5.3.6 Los deudores originales involucrados en el punto 5.3.2.a, que no hubiesen
reembolsado los montos honrados por el Gobierno Central, deberán solicitar a la DGCP, dentro de
los 60 días calendario contados a partir de la publicación de la presente directiva, la reestructuración
de sus deudas.

              5.3.7 Los montos honrados por el Gobierno Central a partir de la fecha de entrada en
vigencia de la presente directiva, que no pudiesen ser reembolsados al término del segundo año
calendario, contados desde la fecha en que se efectivizó la primera honra de aval, tendrán la opción
de solicitar a la DGCP la reestructuración de sus deudas.

              5.3.8 La reestructuración a que se hace referencia en los numerales 5.3.6 y 5.3.7, deberán
contemplar la suscripción de un Convenio, donde se detalle el monto honrado, debidamente
actualizado con los intereses y penalidades a la fecha en que se firme el mencionado Convenio. Los
deudores originales que no soliciten la reestructuración de sus obligaciones, continuarán sujetos a la
aplicación de lo indicado en el numeral 5.3.5.

              5.3.9 El Convenio al que se refiere el punto anterior establecerá, además, las nuevas
condiciones financieras en que se efectuará el reembolso al Gobierno Central, debiendo precisar
necesariamente lo siguiente:

              a) La tasa de interés compensatoria y moratoria.



                                                                                                          

                                                                              Página 5

              b) Cronograma de pagos al cual se compromete el deudor original.

              c) Compromiso irrevocable de pago confirmado por parte del deudor original, y autorización
a debitar de cualesquiera de las cuentas que posea en instituciones financieras nacionales e
internacionales, los montos necesarios para cubrir totalmente el pago de las obligaciones honradas
por el Gobierno Central; caso contrario, tendrá que consignarse otro tipo de garantía líquida.

              Asimismo, en el Convenio se señalará la cuenta corriente del Tesoro Publico, en dólares
americanos, en la que deberá depositarse los montos de los reembolsos por honras de aval.

CAPITULO II

HONRAS DE AVAL EN OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO ACORDADAS POR EL
GOBIERNO CENTRAL

              5.4 Aprobación, Ejecución y Recuperación de las Honras de Aval

              Las operaciones de endeudamiento que sean materia de un Convenio de Traspaso de
Recursos con obligación de reembolso, sin perjuicio a lo estipulado en los respectivos Convenios de
Traspaso de Recursos, seguirán los procedimientos establecidos en el Capítulo I de la presente
directiva, considerando el término "Unidad Ejecutora" en vez del término "deudor original".

              Vl. RESPONSABILIDADES

              El cumplimiento de la presente directiva será de responsabilidad exclusiva del Directorio u
órgano equivalente de los deudores originales y/o de las unidades ejecutoras, a quienes el Gobierno
Central haya honrado u honre en el futuro su aval en cumplimiento de los dispositivos legales
específicos y atienda el servicio de deuda por los Convenios de Traspaso de Recursos con
obligación de reembolso.


